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Dark Sky – uden-

dørs-/julebelysning 

Reminder til sommerhusbeboere og helårsbeboere i foreningens 

områder, Skoven, Stranden og Sandvejen. 

Vi nærmer os den mørke årstid og ikke mindst juletid, der får en 

del husejere til at skrue op for udebelysningen både i form af fast 

udebelysning og i form af diverse blinkende og farvede julerelate-

rede lyskæder. Nogle lyser hele tiden, andre blinker, når beboerne 

er i huset, men også typisk, når de er rejst hjem og langt ind i for-

året, ja endda til påske. Foreningens bestyrelse vil gerne erindre 

medlemmerne om, at der er visse begrænsninger for brug af al 

udebelysning i vores område, formuleret i gældende lokalplaner af 

december 2021,  se her, hvor der henvises til Dark Sky projektpar-

ken for Ulvshale/Nyord: se evt.  https://www.darkskyparkmoen.dk/: 

 ”En Dark Sky Park er et område med ekstraordinære stjerneklare 

nætter og et natligt miljø, der er specielt beskyttet og hvortil der er 

offentlig adgang. Dark Sky Park findes 44 steder i verden, hvoraf ni 

er i Europa. 

Møn og Nyord er de første Dark Sky udnævnelser i Norden og 

den første dobbelte Dark Sky udnævnelse i verden. Organisationen 

International Dark Sky Association, IDA, har udnævnt Møn og Ny-

ord som Nordens første International Dark Sky Park og Internatio-

nal Dark Sky Community. 

Dark Sky går ud på at mindske og reducere udvendig belysning 

mest muligt for at undgå 

lysforurening og bevare biodiversiteten i nat-naturen.”  

Lokalplanen anbefaler derfor, at der til udendørsbelysningen bør 

anvendes varmhvidt lys med en lysfarve på maksimalt 3.000K og 

en lysstyrke tilpasset forholdene og anvendelsen. Endvidere anbe-

fales det at begrænse lysets varighed, ved brug af bevægelsessen-

sorer eller specielle bevægelses elpærer, der kun lyser, når der er 

bevægelse i området. Det er særligt lysets indhold af blåt lys og 

kombinationen af lysstyrke (lumen) og varighed, der er problema-

tisk, da begge dele påvirker naturen og mennesket negativt. (Her 

kommer lyskæderne ind!) 

Udvendig belysning 

Når der skal opsættes udvendig belysning i lokalplanområdet, bør 

det derfor tilstræbes at reducere anvendelsen af udvendige lyskil-

der i videst mulige omfang og sørge for, at lyset ikke generer na-

boer, virker blændende på omgivelser i øvrigt eller er tændt natten 

igennem. Udendørs lysarmaturer skal derfor vende ind mod den 
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pågældende parcel og afskærmes ud mod omgivelserne. For for-

slag til hvordan lyskilderne kan placeres, se f.eks.lokalplanen for 

Sandvejen, 2021, s. 27. 

  

Udvalgene Som nævnt på generalforsamlingen er en stor del af det daglige 

arbejde i foreningen lagt i ”udvalg” som tager sig af et specifikt 

emne. 

Disse udvalg arbejder selvstændigt, og efter ca. 1,5 år med den 

måde at arbejde på er vi i bestyrelsen generelt tilfredse med ar-

bejdsformen. Der vil dog løbende ske tilpasninger af arbejdsformen, 

og især hvilke områder der arbejdes på. De udvalg der pt. er i brug 

kan altid ses på hjemmesiden, under bestyrelsen: Bestyrelsen 

Udvalgene kan vælge at udsende nyhedsbrev som kun dækker de-

res område, hvilket I måske har bemærket allerede er sket flere 

gange i løbet af dette år. 

  

Naturnationalpark På generalforsamlingen blev Poul Johansen valgt som repræsentant 

i Skov- og Naturstyrelsens følgegruppe vedr. Naturnationalparken. 

Arbejdet er i gang, og der har været afholdt flere møder. Bestyrelsen 

bliver holdt underrettet med hvilke emner der bliver behandlet. 

  

Hastighedsskilte Skiltningen med 20 km hastighedsgrænse (vedtaget på generalfor-

samlingen i 2023) er nu godkendt af politiet, men mangler fortsat 

godkendelse fra kommunen. 

  

Koordination med 

Digelag 

ULGs bestyrelse (i praksis forretningsudvalget) mødes med jævnlige 

mellemrum med Digelagets bestyrelse for at koordinere de beslut-

ninger som er nødvendige i forbindelse med reetablering og ud-

bygning af digerne. 

  

  

 God vinter og god jul! 

  

  
 

 

…. 
Med venlig hilsen 

Bestyrelsen 
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